Iacto de pulchritudine in cōt: cōsēquent̄ q̄rendū est de pulchritudine ei⁹ in spālitq̄ in trub⁹ p̄sistit: in debita corporis quātitate. in elegāti mēbroz dispositione t positioz. in colorz venustate.

Rimo ḡ q̄r̄t̄ d̄ quātitate q̄ dñci p̄tentio: et sit̄. Et p̄bari p̄t̄ q̄ a quās titrate corporis sui fili⁹ qd tanq̄ p̄fetissimum in oib⁹ n̄bil̄ decētissimā habuit quātitatē. Corp⁹ enī fili⁹ formaz a corpore generatiūt̄ ita q̄ de tali tale: t de tāto ranzū: nisi error aut̄ ipotētia ipeditat; aut p̄ viā

accidetis alio modo alii fiat: sed naturaliter & regulariter magnus generat magnus: & pars eius parvus: & tamen tamquam si corp' dicitur in summo habuit debitam qualitatem viro corpori enim erat magis albus quam niger. Videlicet autem quod potius debuit esse rubens, gruente: & mat suarum qualitatibus feminis corpori enim encratathicu' est maxime sanguineus de qualitate dicentes. Modo enim qualitas corporis sunt quinque: crassitas numeri, extenuatio, mactes, carnositas, similitudo & equitas. Pinguedo causatur ex frigiditate & humiditate. Extenuatio mactes ex caliditate & siccitate. Siccitas ex frigiditate & siccitate. Equitas ex ovi humor, equitate: cuiusmodi creditur corpus beatissime virginis extitisse.

**Ost** h' q'ris de mebris dispositione p'pporione: illa sit p'p'f' ex parte generati. In formatione enim corporis a generante sic formata totum de toto quod a quib' pte corporis sit decisio & quib' pte generari formatio. Unus in' generante & generante regulariter & naturaliter singulariter adiunxit est simulatio in forma & si gura: nisi p' via accidentis ipsed' est cu' in corpore dico nulli potuit intercedere ipse dominus: ut mebra illi' corporis fuerint elegans & beatissime dispositio & agnoscendissime p'p'rtio misericordia dispositio & p'p'rtio erit in mebris missis: quod secundum esse verum.

**Ost** h' q'ris de colore eius & venusta p' te. Triplices sunt distinctas color' in corpore humano, scilicet in cute in capill' & in ocul'. Primum ergo de colore cutis q'ris: Et videtur quod debuit esse nigra in corte. Color enim est proprium obiectus visus: & ille color qui est magis visui niger plus attestat complexionis bonitatem & p'sectionem: nigredo autem est magis nigra visui: est enim color agrestissimus visus: & nigredo est color pfectissimus ad videtur quod debuit esse color pfectissimi corporis sicut q' id videri debet. Itē simplex est nobilis corporis: et q' nigredo vel albedo est sunt colorum similes nobiliores sunt quod alii colorum sunt complexiones corporis: & alii colorum sunt in corpore pfectissime sed non nigredo. q' non albedo p'p'f' Albedo enim est color corporis in q' est causa frigidae & etiam visus disgregatus: & dissimilatio visus. Itē color est immitatio visus sicut actus lucidi in ratione colorum qui sunt magis p'fecti: sed dicit p'p'f' q' extrema sunt magis sensitiva & motiva: & albedo & nigredo qui sunt extremi colorum pfecti magis sunt in ratione

ne colorum: & alii eorum erit in corpore perfectissimo. Sed dicit p'p'f' q' in corporibus sunt lux & tenebrae, i.e. albedo & nigredo: sed pfectio est in summo habuit debitam qualitatem viro corpori enim erat magis albus quam niger. Videlicet autem quod potius debuit esse rubens, corpori enim encratathicu' est maxime sanguineus coplexionis: sanguini autem attestat rubeo: & corpori optime coplexionem debuit esse rubens. Videlicet autem quod debuit esse mixtum est albo & rubeo: quod si auctores medicinae dicunt. Color in cute ab exterioribus accedit duobus modis: aut ex abundanter aut ex equalitate: ut mox ille autem ex equitate qui est albus & rubeo mixtum, ceteri oes ab equitate recedunt: sed nobilior est color qui ab equitate p'cedit: & dicitur ille esse in corpore encratathico. Videlicet autem quod in ratione corporis dicitur color glaucus: ille enim color significat frigiditatem in corpore diancte: videtur quod corpori beatissime virginis debuit esse frigide coplexionis bac ratione: quod est natura tale magis est tale: quod non in casta magis est castus: sed natura frigida magis est ordinatum ad castitatem: & corpori castissimum debuit esse frigide complexionis. Itē ois inclinatio qui causat a diversis ceteris partibus posterior est ea quae ab altero timore: & inclinatio ad castitatem si causata a gratia non debuit esse frigide complexionis. Itē bonum additum bono facit magis bonum: & bonum plena similitudinem debuit esse pfectissima similitudinem debuit esse frigide complexionis. Itē magis manifestat potentiam ex contrario simili natura: etramen inclinatio elicere hanc quod de tali tale: sed pfectus & nobilis est in quantum manifestat potentiam: & pfectio est & nobilis castitas in calidis quod in frigidis: sed castitas beatissime virginis fuit pfectissima: & fuit casta complexio. Itē ubi maior exercetas ibi maior pugna: & ubi maior pugna ibi difficile exercita: & ubi difficile exercita ibi maior gloria: & primo ubi maior exercitas ibi maior gloria: & gloriostior est castitas in calidis quod in frigidis. Itē p'p'f' incontinence est quod patitur & deducitur insensibilis qui nec patitur nec deducitur: sed medium virtus est pati nec deduci: sed virtuosus est castitas ubi maior exercitas ibio est in calidis: & tecum.

**Ost** h' q'ris de colore capillorum qui sunt auctores medicinae sunt quatuor nigrer: rubor: glaucus: & canities. Cum autem glaucus ostet ex humore abundantia mesentericorum: canities autem ex nimis defecione b

# De colore capillorū btissime virginis

nalis calorū et ex defectu putridi sanguinis quod plurimum fit in sensib⁹. De illis duob⁹ nō sit quod sit tamen de nigro et rubeo. Et videlicet capilli ei⁹ debet esse rubei. Rubedo enim attestat abundātiā calorū nō adusti⁹ nigre do aut est ei⁹ abundātiā humoris colericī in censi vel adusti⁹ multa sanguinis; qd ut dicit Halien⁹ rubedo attestat sanguinis nigredo aut colericē vel melācolice complexionē; qd cū nobilior sit complexio sanguinis qd coleri tamen melācolicæ color attestat sanguini nobilio; et qd attestat colerig nobilior; et rubedo qd nigredo; qd erit ī corpore nobiliori. Itē Halien⁹ vbi describit corp⁹ eucrathicū in regni dīc. cōpetētēs crassas cognitiōes sūm tota aīal hūtūdīnē he sunt. s. colo; ex albo et rubeo cōmixt⁹; capilli bō rubei et mediocris crisi⁹ i plurib⁹; qd in corpore eucrathicō capilli debet esse rubei. Itē in codē. nō si eucrathicū cerebrū existat sūm q̄tuor qualitates oīa q̄ dicta sūt habētū cū medio; et sup̄pūtūtes q̄tuq̄ p̄ palam aut aures aut narēs et oculos purgātur. h̄ habebat moderare et minime ledet ab oīb⁹ qd extīnsec⁹ calefacit et infrigidat et defecat et humectat in faciib⁹ extīscit⁹ talib⁹ capilli sunt subrufi; pueris rufi vel subrufi; p̄feci⁹ hoc rubei fūt⁹. qd in optie cōplexionē cerebri capilli debet esse ruberib⁹ aut fūt⁹ cerebri dñe n̄e ḡ tē.

Idēc at qd debet eē nigri. Lōstātin⁹ vñ enī i pātētē tres pōit cas cas capilloz dicas. Capilli capit custodiunt honestat et defendunt qd si careat hōs mo maxima in honestas et t̄ p̄spue in mūlierib⁹ et iuxta h̄ iā fecit corpori iunamēta atq̄ ornamēta tē. Itē est causa cur mascu li et nō femine barbescit; qd fūm⁹ qd est pilo rū causa ex h̄ maḡ aūgnitēta in masculis que qd nō suffici expellere. i. cōsumere expellit p̄ duo loca. i. p̄ caput et barbam. vñ fit qd calidissime femine barbescere videantur; et ecōtra in masculis frigidis. Eñ nō barbescit eunuchis; qd p̄diderūt mēbra calidiora. Pili qd isti facti sunt a nā ut eēt̄ ornamēta et iunamēta. Ex h̄ patet qd tres sunt causae piloz. Expulso fūmose sup̄fluitat in natura. et defensio a calore et frigore exteris ori. et ornat⁹ capiti. Quatuad p̄ma virilita tēmaḡ vidēnt̄ eucrathicū corpori capilli nigri. Si enī expulso sup̄fluitat nō cūic est iunatua; q̄tuq̄ sup̄fluitas ē magis nocuia illi⁹ expulso ē maxime iunatua h̄ colericūm in cēlūm et sanguineus adustum magis ē nocuū qd sanguineus nō adustus; qd magis est iunatua expulso illi⁹ qd isti⁹; sed ad illi⁹ expulsonē sequit̄ generatio nigro rū capilloz et nō rubez; qd quātū ad illam causam eucrathicū corporis magis dī h̄ fēne gr̄ capillos qd rubez. Sūm quātū ad defensionē nigri enī colores fortiores sunt qd rubei. Sūm quātū ad ornati. pulchritudo enī est et aptior p̄pōtio extēmā ad extēmū qd medij ad extēmū. Opposita enī iuxta se posita magis elūcescunt qd sup̄posito colore eutis albo et rubeo magis venustari capili nigres do qd albedo vel rubedo. Itē quātū ad sensum vīsus nigredo ē p̄ueniōtior qd cōgregati⁹ vīsus; rubedo aut vel albedo disgregati⁹. Itē quātū ad signati⁹. rubedo enī attestat inoblitati et infidelitati⁹ nigredo aut est stabilitati et firmitati⁹; rūndet elemēto qd est terra. Itē Lōstātin⁹ vbi describit corp⁹ eucrathicū sic dicit in sup̄iorib⁹ partib⁹ his bri mentīnū nos dixisse de int̄p̄ata complexione corporis quātū ad cōpositionē icq̄ lis; oportet qd nūc dicere de eq̄li cōpositio ne complexione et ei⁹ significatiōe. Et opus enī eq̄le neq̄ multū macidū ē neq̄ pinguez colo; et inf rubei et albū medi⁹. pili enī in infātia rufi; in pueritia et iunētute nigri; qd ad eucrathicū corp⁹ p̄tinet nigredo ī capiliis h̄ Lōstātinū. et sic etiā videlicet p̄trōnēria inter Lōstātinū et Halienū; cū h̄ nigru ca pilloz colo; ponat ī eq̄li corpore. ille aut rubēt. Itē eadē h̄dictas iunētū īf̄ illos q̄ loauit̄ de corporis pulchritudine quoq̄ vñ sic dicit. Femineū plene si vis formare decorē. Preformari capiti vultū. nec tertius orbē. Crimib⁹ irruitat mitor aurū. Ergo vſe capilli debet ē aurei coloris. Alter aut dicit sic. Spectādū nigris oculū tē. Itē. iii. Cant. vbi scribit pulchritudo spūialis p̄ extētō pulchritudinē sic dicit. Come enī sic elate palmar. nigre qd coru⁹; qd videlicet p̄ ad extētō pulchritudinē p̄ qua intētō desribit p̄tinet nigredo ī capili; qd ut dicit magister Richardus de sancto victore sup̄ illib⁹. Bcfi. xl. Neptali fu⁹ emissus dās elo quia pulchritudinē dicit. qd pulchritudinē intētō eisdē verb reficit et extētō dūz p̄ extētōa visibilita ad inūfīsibile pulchritudinē intellec̄tū traducit. qd ad extētō pulchritudinē p̄ qua h̄ intellec̄tū ad intētōe trāducit nigredo p̄tinet ī capilli. Itē h̄ cōplexionē iunatā soboles solēt assimilari parentib⁹ et ecōtrat̄; qd ydēm⁹ qd generatiō iudeo;